Kiduana, Potetitia, Cineria, Hae virgines sepultae sunt ad eeclesiam S. Ana

glas.

Thana filius Dudabrach ' hoc monumentum scripsit Regi Pherath filio Ber-

geth " in villa Migdele. * "

Haec, ut praefati sumus, sicut in veteribus Pictorum libris scripta reperimus,

transcripsimus. Affirmant plerique Scotorum Beatum Apostolum Andream vi-

' Wri hrossi, ibid. ^ Gigherti, ibid. ^ Luchercn, ibid. * Forchete, ibid;

' Pheradat/i, ibid. * Chinganena, ibid. ' Bargah, ibid.

* Apparently Mouren, the king's daughter, mentioned above, p. 380.

^ Ghana, fil. Dudabrath, ibid. '° Bargoth, ibid.

* Vered filius Bargot fuit rex Pictorum ab A° 839 ad 842. Si per hoc monumentum intelligitur

omnis fabula, putidum est mendacium monachorum Sti Andrese, nam impossibile est talem fabulani

venditari intra quindecim annos post veram fundationem ecclesiee S'ti Andreae ab Ungusto II.

Sed per hoc monumentum forsan intelligere debenius verba Charts fundationis sciz. Rex Hurigus

Baaihcir, &c. Utcumque sit vestigia Geographic prises, et Morum antiquorum, hoc in fragment©

facile apparent.

!' Migdale, ihid,; aoYi Meigle.
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ventem in coipoie, ibidem fuisse, hoc argumentum assertionis suae assumentes

quod terram Pictoium sc. Scythicanij in sortem praedicationis accepit; et

ideo locum istum pra; cunctis locis carum habebat ; et quod non explevit vi-

vus expleat carne solutus. Quod quia scriptum non reperimus, in neutram

partem, negando, vel affirmando, nimium inclinamus ; sed quoniam de virtu-

tibns et miraculisj qux per sanctum Apostolum suum Deus et fecit et facit

facta est mentio, unde et qutedam iliorum scribendi obtulit se occasio, quje vel

scripta reperimus, vel a veridicisaudivimusrelatoribus, vel etiam, ipsi perspexi-

mus, scribere Deo donante disposuimus: et hoc nonfratres postulaverunt. In-

terim aulem distulimus donee inceptum compleamus.

Deleto igitur funditus Pictorum regno, et a Scotis occupato, vicissim res et

I

possessiones ecclesia crescebant, aut decrescebant, proul reges et principes

devotionem ad sanctum apostolum habebant. De quibus non est dicendum
modo per singula, sed quse ad nos spectant compendiose tractanda. Erat au-

tem regiaurbs Rymont, Regius Mom, dicta, quam praefatus Rex Hungus Deo et

Sancto Apostolo dedit. Sublatis vero a present! vita Sanctis, quorum supra,

raentionem fecimus, qui cum Reliquiis beati Apostoli advenerant, et eorum
Discipulls atque Imitatoribus, cultus ibi religiosus deperierat, sicut et gens

barbara et inculta fuerat.

Habebantur tamen in ecclesia S'ti Andreae, quota et quanta tunc erat tre-

decim per successionem carnalem quos Keledeos appellant, qui secundum suam
CEstimationem, et hominum traditionem, magis quam secundum sanctorum
statuta patrum, vivebant. Sed et adhuc similiter vivunt, et quaedam habent
communia pauciora sciz. et deteriora : quaedam vero propria plura sciz. et po-
tiora; prout quisque ab amicis suis aliqua necessitudine ad se pertinentibus

viz. consanguineis et affinibus, vel ab iis quorum animcE chara; sunt, quod est

amiciarura [amicarum?]amici, sive aliis quibuslibetmodis, poteritquisadipisci.

Postquam Keledei effecti sunt, non licet eis habere uxores suas in domibus suis-

sed nee alias, de quibus mala oriatur suspicio mulieris. Personje nihilominus

septem fuerunt, oblationes altaris inter se dividentes
; quarum septem por-

tionum unam tantum habebat episcopus ; et hospilale unam : quinque vero

reliquae in quinque caeteros, dividebantur, qui nullum omnino altari vel ec-

desiae impendebant servitium, praeterquam peregrines et hospites^ cum
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plures quam sex adventarunt, more suo hospitio suscipiebant, sorteni mitten-

tes quis quos vel quot leciperet. Hospitale sane semper sex, et infra, susci-

piebat. Sed quod nunc, donante Deo, postquam in manum Canonicorum de-

venit, omnes suscepit eo advenientes. Statuerunt etiam Canonici ut si quis

eo aeger deveniat, vel infirmatus ibi fuerit, cura ipsius agatur in omnibus ne-

cessariis, juxta domus facultatem, usque dum convalescet, vel moriatur. Si

quid autein habuerit, faciat inde quod voluerit; et disponit ad libitum suum,

quoniam in domo ilia nihil exigetur ab illo. Constitutus est etiam a Canoni-

cis capeOanus, qui et infirmatorum et morientium curam agat. Et duo patres,

qui custodiunt domum, et hospites suscipiunt, atque infirmis ministrarent

:

qui tamen ibi neque comedunt, neque bibunt, neque induuntur. Ad hoc quo-

que concessemnt Canonici decimas propriorum suorum laborum, et reliquias

ciborum suorum. Si quid vero necessarium sive sanis sive infirmis in cellario

eorum fuerit, quod de hospitali haberi non poterit, sine contradictione done-

tur.

Personae autem supra memoratas redditus etpossessiones proprias habebant

;

quas, cum e vita decederent, uxores eorum, quaspublice tenebant, fiUi quoque

vel filiae, propinqui, vel generi, inter se dividebant. Nihilominus altaris obla-

tiones, cui non deserviebant, quod puduisset dicere, si non libuisset eis facere.

Nee potuit tairtum auferri malum, usque ad tempus foelicis memoriae Regis

Alexandri, QNominis I. 1107— 1124.] Sanctae Dei ecclesiae specialis amatoris

:

qui etecclesiam beati Andreae apostoli possessionibus et redditibus ampliavit;

multisque et magnis muneribus, cumulavit ; libertatibus et consuetudinibus,

quae sui regii muneris erant, cum regali possessioue donavit, Terram etiam

quae Cursus Apri dicitur, quam cum allatae fuissent reliquice beati Andrea; apos-

toli, rex Hungus, cujus supra mentionem fecimus, Deoet sancto apostolo An-

dreae dederat, et postea oblata fuerat ex integro instituit ; eo nimirum obtentu,

et conditione, ut in ipsa ecclesia constitueretur religio ad Deo deserviendum.

Non enim erat qui beati apostoli altari deserviret, nee ibi missa celebrabatur,

nisi cum rex vel episcopus illo advenerat, quod raro contigebat. Keledei

namque in angulo quodam ecclesiae, quae modica nimis erat, suum officium

more suo celebrabant. Cujus donationis regiae testes multi sunt surperstites.

Quam donationem et comes David, frater ejus, concessit
;
quern rex heredem

destinaverat, et in regno successorera, [A. D, 1124— 1133.] sicut est hodie.
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Ob cujus etiatn doiiationis monumeulum, regium equuni Arabicum, cum pro-

prio freno, et sella, et scuto, et lancea argentea, opertum pallio giandi, et pre-

tioso, praecepit rex usque ad altare adduci; et de prajdictis donis, libeitatibus,

et consuetudinibus omnibus legalibus, ccclesiam iiivestiii : arma quoque Tur-

chensia diversi generis dedit, quas cum ipsius scuto et sella in memoriam regiee

munificentia;, usque hodie, in ecclesia S'ti Andrew conservantur. Quse unde-

cunque advenientibus populis osteuduntur, ne oblivione ullatenus delentur

quod tam crebro ad memoriam revocatur. Hujus nempe regis Alexandri die-

bus, prope vitse temporalis finem, dominus Robertus primus Sconensisecclesite

prior, (quam et idem rex Canonicis dederat, et multis donis atque possessioni-

bus ditaverat,) in Episcopum Scotorura electus fuit. Sic quippe, ab antique

episcopi S'ti Andrea? dicti sunt. Et in scriptis tam antiquis, quam modernis

inveniuntur dicti Summi Archiepiscopi, sive Summi Episcopi Scotorum. Un-
de et conscribi fecit in theca evangelii Fothet episcopus, maximis vir authori-

tatis, versus istos

:

Hanc evangelii thecam construxit aviti,

Fothet qui Scotis summus episcopus est.

Sic et nunc quoque in vulgari et communi locutione Escop Alban, i. e. Epis-

copi Albania;, appellantur. Sic et dicti sunt, et dicuntur per excellentiam

ab universis Scotorum episcopis
; qui a locis quibus praesunt appellantur.

Sed ante ipsius electi consecrationemmemoratus rex Alexander, ad extrema
deductus, fratrem suum regem David, qui solus ex t'ratribus supererat, et su-

perest, non tam regni quam devotionis erga Dei ecclesiam, et pauperum tute-

1am, reliquit heredem. Satagit enim, et sataget, ut quod f'rater ejus rex, ssepe

dictus, inceperat, ipse ad finem Deo juvante perduceret. Plures et ecclesias

et plura monasteria, tam monachorum, quam canonicorum, necnon et sancti-

monialium constituit
;
quibus et multa beneficia contulit. Prajterea in servos

et ancillas Christi multa operatus est opera misericordiffi
; quse non est nos-

tras facultatis evolvere. Impetravit autem consecrari antistitem ecclesite S'ti

Andreae jam dictum D. Robertum, a pise memoria; Thurstino Eboracensi
archiepiscopo, sine professione, vel qualibet exactione; salva duntaxat utri-

usque ecclesiae dignitate, et sancta atque apostolic^ sedis authoritate Ordi-
2 c
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natus igitur episcopus, atque ad sedern propriam reversus, quod anbelabat in

pectore, exercere studebat in opere, ut ecclesia, viz. ampliaretur, et cultui di-

vino dedicaretur. In multis tamen, et ante ordinationem, et post, adveisatus

est ei Satanas. Multas sustinuit injurias, et contumelias, juxta quod ait Apos-

tolus, Omnes qui volant pie vivere in Christo persecutionem patiiintur. Portiuncu-

1am autem septimam altaris, qute in eum contigebat, et quam de propriis usi-

bus suis substiahebat, in ecclesiae opus expendebat, Sed quoniani impensa

erant modica, modice erigebatur et fabrica : donee Domino cooperante, et

proxime rege David annuente, oblationes in manibus laicorum, tam virorum

quam mulierum, exceptEe, in usus ecclesiae sunt receptas. Dein ubi magis

quod daret ad manum haberet, magis ac magis opus accelerabat.

Basilica igitur in fundamentis inchoata, et ex majori jam parte consummata,

domibus quibusdam ita exactis, cum claustro ut jam possint habitationes in-

troduci, qui non nimia quaererent, et interim per patientiam expectarent

D. Adeboldum episcopum Carleolensem expetiit, tam per literas, quam per

missalios per vivam quoque vocem, regi David sibi concedere ecclesiara

S. Oswaldi, cui ipse episcopus jure prioris praeerat, personam quam in par-

tem sui laboris assume ret, et Canonicis, quos in ecclesia S'ti Andreae sta-